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Patch for børn og unge

Hvis du vælger at sy i konfetti-teknikken, 
kan du udnytte alle meget små stykker 
stof, som du har/får til overs fra andre 
projekter. 

Ved at sætte det ind i en ramme, undgår 
du at montere det med bagstof og kanter. 
Hvis du ikke er så øvet endnu med at sy 
patchwork, er det en let og pæn løsning.
Har du ikke prøvet teknikken før, er det 
vigtigt, at dit motiv er så enkelt som muligt.

Jeg har valgt en baggrund med græs og 
himmel. I forgrunden sidder der en kat 
med ryggen til. Det er et let motiv. Det 
mest tidskrævende ved denne teknik 
er at klippe stofstykkerne i den rigtige 
størrelse, ca. 2 x 2 cm, men de kan 
både være lidt større eller mindre. Det 
kræver også, at du har tålmodighed, når 
stofstykkerne skal lægges oven på vlie-
selinen. Det smarte ved at lægge stof-
ferne på vlieseline med lim er, at de kan 
stryges fast, så de ikke falder af,  
når du skal til at sy.

Materialer
• En skifteramme 21 x 30 cm, samt en 

tegning, se foto 1
• Vlieseline med lim (H630)
• Et stk. gråt tyl
• Mange forskellige små rester stof

Syvejledning
Foto 2: Tegn et motiv, som du vil sy, 
eller sy katten som vist på foto.  
Tegn motivet på vlieselinens limside.

Foto 3: Læg først de forskellige blå stof-
fer på tegningen. Start øverst i billedet 
og fortsæt nedad. Læg derefter de for-
skellige grønne stoffer på tegningen  
- start fra de blå stoffer og nedad.

Foto 4: Læg de forskellige sorte stoffer 
på tegningen, så de ligner en kat. Læg 
til sidst de forskellige gule stoffer, så de 
danner en sol i øverste, venstre hjørne. 
Stryg stofferne, så de ligger fast på 
vlieselinen. Læg det grå stykke tyl oven 
på motivet og sy det fast på vlieselinen 
i kanten.

Tekst og fotos: Kirsten Pioch

Sy Sy din tegning din tegning 
- Kat syet i konfetti-teknik 

Foto 5: Sy med små sting rundt i kat-
temotivet. Følg kattens linjer, hvor du 
syr langsomt flere gange ved siden af 
hinanden. Sy nogle linjer på himlen og 
sy rundt inden for solens omkreds og i 
strålerne. Sy græs oven på den grønne 
farve. Jeg har syet flere gange frem og 
tilbage i den samme søm, så græsset 
træder tydeligere frem.

Foto 6: Her ser du bagsiden, og du kan 
tydeligt se mine sylinjer. 

Foto 7: Læg billedet med bagsiden 
opad og læg skifterammens træplade 
ovenpå.

Foto 8: Bøj kanterne af billedet om på 
bagsiden af skifterammens træplade 
og sæt kanterne fast med klemmer. Lim 
kanterne fast med en bred tape.
Billedet kan nu sættes i ramme med 
eller uden glas. Jeg synes, farverne bli-
ver klarere, når der ikke er glas foran.
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